Анализ работы МОУ ДОД «Станция юных техников» 

за 2012-2013 учебный год


. Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Станция юных техников» (МОУ ДОД «СЮТ») организует свою деятельность на основании Устава учреждения .
Педагогический коллектив в 2012-2013 учебном году работал над целью :  «Создание условий для устойчивого развития СЮТ, обеспечения качества образовательных услуг, удовлетворения запросов социума».И ставил следующие задачи:

1. Личностное развитие обучающихся детей и подростков;

2. Совершенствование и обновление содержания, форм, методов, 

технологий образовательной деятельности;

3. Создание условий для увеличения охвата детей при соблюдении 

принципов общедоступности и добровольности;

4. Воспитание у обучающихся гражданственности, патриотизма, 

трудолюбия;

5. Обновление содержания и внедрение новых механизмов культурно-

досуговой деятельности. 


Для решения задач дополнительного образования, заложенных в нормативных документах, учитывая интересы детей, социально-экономическое развитие района, национально-культурные особенности, СЮТ представляет возможность учащимся района развивать свои интересы по 3 направлениям:

· 
Спортивно - техническое;

· 
Научно-техническое;

· 
Художественно-эстетическое.
Количество учебных групп

	
Наименование

направлений
	
2012-2013 уч.год
	
2013-2014уч.год

	
Спортивно- техническое
	3

	-


	
Научно – 

техническое
	7

	6


	
Художественно - эстетическое
	
11
	
17

	
	
	

	
	
	

	
Всего:
	
21
	
23





Численность обучающихся на станции юных техников

по направлениям деятельности :


	
Наименование

направлений
	2012-2013 уч.год
	2013-2014 уч.год

	


	
	
Кол-во

кружков
	
Кол-во

обучающихся
	
Кол-во

кружков
	
Кол-во

обучающихся
	
	

	
Спортивно - техническое
	
1
	
28
	
-
	
-
	
	

	
Научно - техническое
	
2
	
57
	
2
	

	
	

	
Художественно - эстетическое
	
4
	
155
	
5
	

	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
Всего:
	7
	240
	7
	240
	
	


Воспитанники СЮТ – постоянные участники и победители соревнований, конкурсов и выставок технического творчества учащихся и молодежи. Результаты участия в конкурсах и соревнованиях районного, областного конкурсов можно увидеть в таблице:
	
Ф.И.О.

педагога
	
соревновании

конкурсы
	

уровень
	

охват
	

результат

	   СЮТ 
           
	Выставка-конкурс детского творчества»И на Марсе будут яблони цвести».
	областной


	


	Лауреат 3 степени

	
	.
	
	
	

	Фомин П. С.
	Выставка-конкурс
детского творчества «Россия-матушка, Урал-батюшка».
	районный
	
	2 место

	Личидов В А
Коллектив 
	Фестиваль «Воздушных змеев» в номинации «Самый необычный змей».


Выставка творческих работ детей и педагогов.
	районный



районный
	
	победитель



2 место

	Иванов В А
	Выставка детского технического творчества
	районный
	



	1 место





	Фомин П С
	Выставка детского технического творчества

	районный
	
	1 место

	Методист
	
Выставка детского технического творчества.
	районный
	

	1 место



	Иванов  В А
	.Выставка детского технического творчества
	районный
	


	2 место



	Личидов В А
	Выставка детского технического творчества
	районный
	
	2 место

	Биктимеров Т. С.
	Выставка работ по легоконструированию.
	областной
	
	2 место

	Биктимеров Т. С.
	Выставка работ по легоконструированию
	районный
	
	
1 место



	Вернигора Ю П
	Выставка детских работ по художественному выжиганию.
	районный
	
	1 место







 Коллектив педагогов МОУ ДОД «СЮТ» реализует образовательные программы, содержание которых предусматривает овладение учащимися поисково-исследовательской деятельности, развитие мотивации личности к познанию и творчеству, формирование гражданского самосознания детей и подростков.

Проведенные педсоветы, семинары ,мастер-класс:
	
тематика
	
формы
	
дата
	
охват

	
Педсовет по теме: «Оценка качества образования в учреждениях дополнительного образования детей»

«. Утверждение перспективного плана работы на новый 2012-2013 учебный год»
	

	


19.09.12
	




	
Семинар по  теме«Техническое моделирование».
Педсовет 
по теме: «Индивидуальная работа с детьми в кружках технического творчества».
	

	

15.10.12

18.12.12

	



	
Семинар на тему: «Воспитание в детях взаимовыручки».
	

	

12.01.12
	



	Мастер-класс: «Работа с камышом».
	

	


05.04.12
	




	
Педсовет по теме: «Анализ деятельности учреждения на 2012-2013уч.год.»
	

	

18.05.12
	





Конкурсы и соревнования :


	
№
	
Название мероприятия
	
дата
	
охват
	
Возраст участников

	
1.
	
Внутрикружковые соревнования «Легоконструирование»
	
03.11.2012г.
	
25
	
12-15

	
2.
	
Внутрикружковые соревнования «Выжигание 
	
02.11.2012г.
	
30
	
9-12

	
3.
	
Соревнования по комнатным летающим моделям
	
15.04.13г.
	
29
	
8-14

	
4.
	
Игры на улице.Весёлые старты.
	
27.04.13г.
	
23
	
12-16

	
5.
	
Показательные выступления авиамоделистов ко Дню космонавтики для ДОУ.
	

12.04.13г.
	

12
	

8-15

	
6.
	
Районные соревнование по свободнолетающим моделям.
	

13.05.13г.
	

15
	

8-15





 Учитывая особый контингент детей и подростков, значительное внимание уделяется воспитательной работе. Деятельность педагогического коллектива направлена на обеспечение необходимых условий для личностного развития, профессионального самоопределения и творческой деятельности, организацию содержательного досуга детей. 

Организуются ежегодные выставки, смотры, показательные выступления на праздниках «День защиты детей», «День победы», «23 февраля» , «Новый год».
	
№
	
Название мероприятия
	
дата
	
охват
	
Возраст участников

	
1
	
«День открытых дверей»
	2.09.2012г.
	
48
	
7-17

	
2
	
«День Смеха»
	
25.09.2012г.
	
49
	


	
3
	
Проведение праздника «День учителя»
	
02.10.2012г.
	
32
	
8-14

	
4
	
День именинников
	
03.11.2012г.
	
37
	
7-15

	
5
	
КВН «Сказочный денек»
	
02.11.2012г.
	
26
	
9-12

	
6
	
Мероприятие посвященное «Дню Святого Валентина»
	
14.02.2013г.
	
23
	
14-16

	
7
	
Конкурсно - развлекательная программа посвященные «Дню защитников отечества»
	
22.02.2013г.
	
38
	
7-13

	
8
	
Праздник, посвященный Международному женскому дню 
	
07.03.2013г
	
26
	
7-12

	
9
	
Конкурс красоты.
	
13.03.2013г.
	
22
	
8-15

	
10
	
«Шути, резвись, хорошо повеселись!» мероприятие, посвященное «Дню смеха».
	
02.04.2013г.
	
18
	
8-14

	
11
	
«День защиты детей»
	
01.06.2013г.
	

	
7-16




График открытых занятий :


	
Ф.И.О.

педагога
	
Направление
	
Тема
	
Место проведения ,

месяц

	Образцова.Л.В.
	
Научно - техническое
	
«Постройка объемных моделей» 
	
СЮТ, 11.11.2012

	Личидов.В.А.
	
Спортивно - техническое
	
«Устройство самолёта».
	
СЮТ, 26.01.2013

	Личидов В.А.
	
Спортивно - техническое
	
«Построение планера».
	
СЮТ, 15.02.2013

	Фомин П.С.
	Художественно-эстетическое
	«Изготовление разделочных досок».
	3.03.2013

	Иванов В.А.
	Художественно-эстетическое
	«Оформление кухонного набора».
	12.05.2013





Деятельность МОУ ДОД «Станция юных техников» востребована и удовлетворяет запросы и потребности детей и родителей. Об этом доказывают анкетные данные по определению уровня удовлетворенности деятельностью учреждения за первое полугодие текущего учебного года. По данным анализа этого же анкетирования (87,4%) детей хотят остаться в СЮТ при любых обстоятельствах.


Работа с родителями – одна из важнейших задач. Администрация СЮТ и педагоги стараются наиболее полно донести до родителей информацию об объединениях. Организованы фотовыставки, которые отражают работу объединений, на стендах размещена информация о том: где, когда и при каких условиях дети могут обучаться техническому творчеству. Проводятся круглые столы и индивидуальные консультации. Родители с удовольствием участвуют в культурно-массовых мероприятиях совместно с детьми.


 На основании проведенного анализа, можно сделать предложение коллективу МОУ ДОД «Станция юных техников»: в 2013 – 2014 учебном году направить усилия на решение следующих задач:

· 
Организовать методическую работу с педагогами СЮТ по изучению и внедрению в практику новых инновационных технологий в образовательный процесс по формированию умений и навыков проектной и исследовательской деятельности. 
· 
Увеличение процента охвата детей и подростков через образовательных учреждений района.

· 
Повышения уровня спортивно-технической подготовки обучающихся и достижение ими высоких результатов через участие в районных и областных соревнованиях.Продолжить работу по привлечению родителей в образовательный процесс.

